یکی از مصوبات دور اروگوئه تأسیس سازمان جهانی تجارت بود.<sup>۱۱</sup> هر چند سند اولیه سازمان جهانی تجارت به امضای ۱۰۳ کشور جهان رسیده بود، ولی هنوز این سند نهایی نشده بود؛ زیرا اختلافات فراوانی در مسائل وجود داشت؛ اما سرانجام کشورهای امضاکننده سند اولیه در فروردین ۱۳۷۳ ه. ش / آوریل ۱۹۹۴ م. در اجلاس مراکش

شرکت کرده، ضمن امضای سند نهایی، حمایت سیاسی خود را از نتایج به دست آمده طی سالها مذاکره و گفت‌وگو اعلام کردند. بدین سان، سازمان جهانی تجارت رسمیت یافت و از دی ماه ۱۳۷۵ ش. و اول ژانویه ۱۹۹۶ م. به طور رسمی شروع به کار کرد.<sup>۱۲</sup>

هدف از تشکیل سازمان جهانی تجارت، استقرار نظام تجاری چندجانبه در جهان با در نظر گرفتن جنبه‌های مختلف از جمله وضعیت خاص کشورهای در حال توسعه و کشورهای دارای کم‌ترین توسعه یافتگی است؛ زیرا در ماده دوم موافقت‌نامه تأسیس سازمان جهانی تجارت، این سازمان نهادی مشترک برای هدایت روابط تجاری اعضای خود در خصوص مسائل مربوط به موافقت‌نامه‌ها و اسناد حقوقی معرفی شده است.

در پایان دور اروگوئه تصمیم بر این شد که کشورهای غنی‌تر باید در اجرای تعهدات خود در دستیابی به بازار کالاهای این کشورها، کمک‌های فنی بیش‌تری در اختیار آنها قرار دهند و آنها را به توسعه و انجام اصلاحات بیشتر در نظام اقتصادی و تجاری تشویق کنند. بنابراین، تشویق توسعه و انجام اصلاحات یکی از روشهای سازمان برای کشورهای عضو و در حال الحاق است.

## ایران و سازمان تجارت جهانی

جمهوری اسلامی ایران از سال ۱۳۷۰ ه. ش. / ۱۹۹۱ م. به فکر عضویت در گات افتاد. پس از حذف گات و تأسیس سازمان جهانی تجارت، ایران در سال ۱۳۷۵ ه. ش. / ۱۹۹۶ م. به طور رسمی تقاضای عضویت به آن سازمان را مطرح کرد و در پی آن گامهایی در جهت تطبیق تدریجی قوانین اقتصاد و تجارت داخلی با مقررات آن سازمان و نیز گشودن بازار داخلی بر روی کالاهای خدمات خارجی یا حرکت به سوی آزادسازی تجارت، ایجاد رقابت و جرح و تعدیل در مقررات بازرگانی و حذف موانع غیر تعرفه‌ای چون یارانه‌ها و حرکت به سوی حذف موانع تعرفه‌ای را آغاز کرده است.